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Lei Municipal n° 1.515 / 2024. EDICAO N*J._é...

EMENTA: ALTERA REDACAO DO §1° DO ARTIGO
1° DA LET MUNICIPAL N° 1.367/2019, E ELEVA O
VALOR DO ABONO SALARIAL DE ANIVERSARIO
PARA R$ 615,00, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUAS BARRAS, no uso de suas .
atribuigoes legais, faz saber que a Camara Municipal aprovou e assim

sanciona a seguinte Lei:

Art. 1° - O paragrafo §1° do artigo 1° da Lei Municipal n°

1.367/2019, passa a vigorar com a seguinte redacéo:

“§1° - O valor do abono salarial pago no meés de aniversario
do servidor efetivo, que se refere o caput corresponderd o valor de R$

615,00 ( seiscentos e quinze reais).”

Art. 2° - As despesas decorrentes da presente Lei correrdo por

conta de dotagdes proprias do Org¢amento Municipal vigente.

Art. 3° - A presente Lei entrard em vigor na data de sua
publicagdo, produzindo seus efeitos financeiros a contar de 01 de janeiro

de 2.024, revogando-se as disposi¢des em contrario.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se
Duas Barras, 31 de janeiro de 2.024.

Dr. Fabricio Luiz kima Ayres™ .o
Prefeiéef il T a0y
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Registre-se. Publique-se, Cumpra-se

AN
Duas Barras, 31 de janeirgde 2.024.

DR. FABRICIO LUIZ LIMA AYRES
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ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CAMARA MUNICIPAL D6 DURS BARRAS
PODER LEGISLATIVO

SETOR ADMINISTRATIVO E COMPRAS
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NUMERACAO UNICA DE PROTOCOLO — NUP

01-000009/2024

CLASSIFICACAOQ/TIPO: MENSAGEM 005/2024

RECEBIDO EM: 30/01/2024

RECEBIDO POR: MONICA
INTERESSADO (S)

PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL/ SETOR LEGISLATIVO

RESUMO
MENSAGEM 006/2024 — ENCAMINHA PL ALTERANDO A REDACAO DO § 1° DO ART
1° DA LM 1.367/2019 E ELEVA O VALOR DO ABONO DE ANIVERSARIO PARA R$

615,00 - COM URGENCIA.

Do que, para constar, lavro o presente termo.
Duas Barras RJ, 30 de janeiro de 2.024.
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Duas Barras, 26 de janeiro de 2024.
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Mensagem n® 006 / 2024. RO\IPD
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Exm© Sr.

Vereador Guilherme Soares de Oliveira.

DD. Presidente da Cédmara Mun. de Duas Barras.

Senhor Presidente,

Tenho a honra de submeter a elevada consideragdo dessa Egrégia Casa
Legislativa o anexo Projeto de Lei, que tem como finalidade a alteragao do § 1°
do artigo 1° da Lei Municipal n® 1.367 /2.019, elevando o valor do abono salarial
de aniversario pago aos servidores efetivos para o montante de R$ 615,00

(seiscentos e quinze reais.

O referido projeto justifica-se tendo em vista que O reajuste é de
extrema importancia, pois trata-se de uma forma de agraciar os servidores pela
passagem de um periodo importante em suas vidas, época de confraternizagdo e
convivéncia com familiares e amigo, 0 que exige maior disponibilidade financeira

para despesas.

Vale mencionar que os nossos servidores dedicam suas atividades a este
Poder Executivo de forma honrosa com dedicacdo e o empenho para O
desenvolvimento dos servigos administrativos no ambito da competéncia da
Prefeitura, fazendo jus a receber o referido aumento em seu abono salarial de

aniversario

HMUBICIFIC BF TUAS BARRAS

Praca Governador Portela, 07 - Centro - Duas Barras - RJ
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Assim, mada mais justoa concessdo ora referida, como forma de
reconhecimento ao trabalho desenvolvido pelo Quadro de servidores deste Poder
PUblico, ressaltando que o abono salarial de aniversario ndo se incorpora a

remuneracdo dos referidos servidores municipais.

Por fim, importante ressaltar que a proposigao encontra-se amparada quando
a disponibilidade de dotagdo suficiente para fazer face as despesas aqui
mencionadas.

Ante o exposto, solicito a Edilidade bibarrense, nos termos do Regimento
Interno dessa Casa de Leis que seja a matéria apreciada e votada em regime de
urgéncia, tendo em vista a necessidade de sanar de imediato as modificagdes

impostas no diploma legal acima mencionado.

Atenciosamente

-

Dr. ricio Luiz Li

Praca Governador Portela, 07 - Centro - Duas Barras - RJ
CEP: 28650-000 | TEL: 22 2534 1212
EMAIL: prefeitura@duasbarras.rj.gov.br | faleconosco@duasbarras.rj.gov.br




Projeto de Lei Municipal n°i3’.93./ 2024.

EMENTA: ALTERA REDAQAO DO §1° DO ARTIGO
1° DA LEI MUNICIPAL N° 1.367/2019, E ELEVA O
VALOR DO ABONO SALARIAL DE ANIVERSARIO
PARA R$ 615,00, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUAS BARRAS, no uso de suas

atribuicdes legais, faz saber que a Camara Municipal aprovou e assim

sanciona a seguinte Lei:

Art. 1° - O paragrafo §1° do artigo 1° da Lei Municipal n°

1.367 /2019, passa a vigorar com a seguinte redagao:

“«§1° - O valor do abono salarial pago no més de aniversario
do servidor efetivo, que se refere o caput correspondera o valor de R$

615,00 ( seiscentos e quinze reais).”

Art. 2° - As despesas decorrentes da presente Lei correrao por

conta de dotacées proprias do Orgamento Municipal vigente.

Art. 3° - A presente Lei entrard em vigor na data de sua
publicacao, produzindo seus efeitos financeiros a contar de 01 de janeiro de

2024, revogando-se as disposicoes em contrario.

<

O Registre-se. Publique-se. Cumpra-se
‘?p‘w N
v,? s Duas Barras, de janeiro de 2024.
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DESCRIGAO: Projeto de Lei Municipal: ABONO SALARIAL DE ANIVERSARIO

despesa despesa
descrigao atval / estimada / IMPACTO ANUAL
ANUAL ANUAL
ABONO 226.600,00 270.600,00 44.000,00

44.000,00

ESTIMATIVA DE IMPACTO ANUAL

ESTIMATIVA DE IM !
ESTIMATIVA DE IMPACTO FINANCEIRO (D/C)

(p)

RESULTADO PRIMARIO 2023 23.600
RECEITA ESPERADA EM 2024 97.541.940
DISPONIBILIDADE FINANCEIRA P/ e i
DESPESAS 2024 ¥ 97.565.540
RESULTADO PRIMARIO 2024 735.800
RECEITA ESPERADA EM 2025 : 101.699.140
DISPONIBILIDADE FINANCEIRA P/ (s S | i istia
DESPESAS 2025 ] y 102.434.940
RESULTADO PRIMARIO 2025 820.000
RECEITA ESPERADA EM 2026 105.628.610

DISPONIBILIDADE FINANCEIRA P/
DESPESAS 2026 : 106.448.610
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Duas Barras/R), 29 de janeiro de 2024.

-

SECRETARIA MUNqCIPAL DE FAZENDA

Declaramos para fins de cumprimento do artigo 16, inciso II, da Lei CompTementar n°. 101/2000, de 04 de
maio de 2000 que a despesa a ser realizada em decorréncia das alteragbes de que trata o Projeto de Lei em
referéncia tem adequagdo orgamentario-financeira com a Lei Orgamentdria Anual (LOA), estd de acordo com o

Plano Plurianual e com a Lei das Diretrizes orgcamentdrias (LDO).

puas Barras/R], 29 de janeiro de 2024.

e1to Municipal



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CAMARA MUNRICIPAL DE DURS BARRAS
PODER LEGISLATIVO
PROCURADORIA JURIDICA

PARECER JURIDICO - LEGISLATIVO N° 003/2024

FARCVE S N —————,——— . - ——————

EMENTA. ANALISE JURIDICA. PARECER
JURIDICO LEGISLATIVO. PROJETO DE
LEI QUE ALTERA A REDAGAO DO §1°DO
ART 1° DA LEI MUNICIPAL 1.367/2019 E
ELEVA O ABONO SALARIAL DE
ANIVERSARIO PARA R$ 615,00.

1) RELATORIO

Foi encaminhado a esta E. Casa de Leis em 30 de Janeiro de 2024 as 13:20hr,
através da Mensagem 006/2024, o Projeto de Lei n® 004/2024 de autoria do Chefe do
Poder Executivo que visa elevar o valor de abono salarial de aniversario dos servidores

publicos da Prefeitura Municipal para R$ 615,00 (seiscentos e quinze reais).

Assim, de acordo com as fungdes atinentes ao cargo de assessoria juridica da
Camara Municipal de Duas Barras, sera realizada a elaboragao de parecer juridico
prévio. O presente parecer busca auxiliar a Comissdo de Constituicdo e Justica e/ou
Finangas e Orcamento, bem como quaisquer outras Comissoes que devam se
manifestar sobre a matéria, ressaltando-se que todas comissoes gozam de total

autonomia e independéncia em relagéo a este parecer.

2) DAS LIMITAGOES DO PARECER JURIDICO
a) Das limitagoes do presente parecer

O presente parecer tem por objetivo tdo somente informar sobre a
legalidade/constitucionalidade de forma genérica de projetos de leis que envolvam o
pedido de abertura de créditos suplementares, limitando-se a analisa-los a luz da
Constituicdo Federal de 1988, da Lei Organica Municipal, do Regimento Interno,
Legislagdo de regéncia e dos Principios norteadores da Administracao Publica, bem

Comvc"ﬂ‘m L SRR A AT
0t ““‘\d\oc\—(:”w\-3$ Rua Wermelinger, n°235, Centro, DURS BRRRAS

C6P: 28650-000 | TEL: (22) 25341112

g-MAIL:cmduasbarrasegmail.com ICﬂPJ: 27.795.624 /0001-07



ESTADO DO RIO DE JANEIRO

LAMARA MUNICIPAL DE-BURS BARRAS
PODER LEGISLATIVO
PROCURADORIA JURIDICA

'

como exigéncias formais quanto a LRF, estando excluidas, entretanto, as analises que

se baseiem em funcdes reservadas aos 6rgaos de controle interno e externo, bem como
dos aspectos de mérito do ato administrativo e da direcao das politicas publicas, bem

como aquelas inerentes e exclusivas da funcdo exercida pelo vereador.

O artigo 133, caput, da Constituicdo da Republica Federativa do Brasil de 1988
estabelece que "o advogado € indispenséavel & administragdo da justica, sendo
inviolavel por seus atos e manifestagées no exercicio da profissdo, nos limites da lei."
Seguindo esta linha de raciocinio, vale também citar o inciso | do artigo 7° da Lei federal
n° 8.906/1994, que estabelece ser direito do advogado, dentre outros, "exercer, com

liberdade, a profissdo em todo o territério nacional”.

Registre-se que o parecer, apesar de sua importancia, imparcialidade e técnica,
ndo tem efeito vinculante, tampouco carater decisoério, tendo as autoridades legislativas
plenos poderes para acolhé-lo, no todo ou em parte, ou rejeita-lo. E assim nos ensina
José de Carvalho Filho:

"Os pareceres consubstanciam opinides, pontos de vista de
alguns agentes administrativos sobre matéria submetida a
sua apreciacdo. (...) Refletindo um juizo de valor, uma
opinido pessoal do parecerista, o parecer ndo vincula a
autoridade que tem competéncia deciséria, ou seja, aquela
a quem cabe praticar 0 ato administrativo final. Trata-se de
atos diversos - o parecer e 0 ato que o aprova ou rejeita.

Como tais atos tém contetidos antagdnicos, o agente opina
nunca podera ser o que decide."

Outrossim, cumpre ressaltar que este parecer ndo substitui — em nenhum caso -
a analise da(s) Comissao(d6es) competente desta Casa Legislativa, nos termos do
Regimento Interno da Camara Municipal de Duas Barras — RJ.

3) DOS FUNDAMENTOS

: ‘(“\’o“o‘e P — ORISR

00 e, N DUAS BARRAS
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ESTADO DO RIO DE JANEIRO

LAMARA MUNICIPAL D6 DURAS BARRAS
PODER LEGISLATIVO
PROCURADORIA JURIDICA
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Inicialmente, sempre importante destacar que o exame da Procuradoria Juridica

cinge-se tdo-somente a matéria juridica envolvida, nos termos da sua competéncia le-
gal, tendo por base os documentos juntados, razao pela qual ndao se incursiona em
discussdes de ordem técnica, contabil, bem como em questdes que envolvam juizo de
mérito sobre o tema trazido a apreciagao, cuja analise € de exclusiva responsabilidade
dos setores competentes.

O direito de abonos e outras matérias integrantes do regime juridico dos servi-
dores publicos se insere na reserva de iniciativa legislativa do Chefe do Poder Executivo

estatuida no art. 37, X, da Constituicao Federal que prevé:

Art. 37. A administracdo publica direta e indireta de qualquer dos
Poderes da Unigo, dos Estados, do Distrito Federal e dos
Municipios obedecera aos principios de legalidade,
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiéncia e, também,

ao seguinte:

X - a remuneragdo dos servidores publicos e o subsidio de que
trata o § 4° do art. 39 somente poderao ser fixados ou alterados
por lei especifica, observada a iniciativa privativa em cada caso,
assegurada revisao geral anual, sempre na mesma data e sem

distincdo de indices;

A Lei Organica também trata do tema, em seu art. 64, onde prevé:

Art. 64 — Sao de iniciativa exclusiva do Prefeito as leis que

disponham sobre:

| — Criacdo ou extingdo de cargos, fungdes ou empregos publicos

na Administracdo Direta ou autarquica ou aumento de suas

remuneracao;
450 ﬁ)i“ﬁaasws Rua Wermelinger, n°235, Centro, DURS BARRAS
T\;wh‘s“:ﬁ?ifi\\f;&“ CEP: 28650-000 | TEL: (22) 2534-1112
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ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CAMARA MUNICIPAL. D6 DUAS BARRAS
PODER LEGISLATIVO |
PROCURADORIA JURIDICA

Il — servidores publicos, seu regime juridico, provimento de cargo,

estabilidade e aposentadoria;

Quanto a iniciativa, a mesma pertence ao prefeito, pois conforme prevé a
Constituicdo Federal de 1988 e a Lei Organica em seu artigo 64, séo de iniciativa
exclusiva do Prefeito as leis que disponham sobre a criagdo ou extingédo de cargos,
funcdes ou empregos publicos na Administragdo Direta ou autarquica ou aumento de
suas remuneracao, entende-se dessa forma, que a concessao de abono de aniversario
aos servidores municipais, também é forma de remuneragdo, logo, observada

corretamente a iniciativa legislativa.

Além disso, a Lei Complementar n° 101/2000 — conhecida como Lei de
Responsabilidade Fiscal — contempla algumas condicionantes para agbes que

aumentem despesas, conforme abaixo:

Art. 16. A criacdo, expansdo ou aperfeicoamento de agéo
governamental que acarrete aumento da despesa sera
acompanhado de:

I - estimativa do impacto orgamentario-financeiro no
exercicio em que deva entrar em vigor e nos dois subsequentes;
i - declaragéo do ordenador da despesa de que o aumento
tem adequag&o orgamentaria e financeira com a lei orgamen-taria
anual e compatibilidade com o plano plurianual e com a lei de
diretrizes orgamentarias.

§ 10 Para os fins desta Lei Complementar, considera-se:

| - adequada com a lei orgamentaria anual, a despesa objeto
de dotacdo especifica e suficiente, ou que esteja abrangida por
crédito genérico, de forma que somadas todas as despesas da

mesma espécie, realizadas e a realizar, previstas no programa de

Compof““e Rua Wermelinger, n°235, Centro, DURS BARRAS
o C6P: 28650-000 | TEL: (22) 2534-TM12
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ESTADO DO RIO DE JANEIRO
LBMARR MUNICIPAL DE-BURS BARRAS
PODER LEGISLATIVO

PROCURADORIA JURIDICA
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trabalho, ndo sejam ultrapassados os limites estabelecidos para o
exercicio;
Il - compativel com o plano plurianual e a lei de diretrizes
orcamentarias, a despesa que se conforme com as diretrizes,
objetivos, prioridades e metas previstos nesses instrumentos e
n&o infrinja qualquer de suas disposigdes.
§ 20 A estimativa de que trata o inciso | do caput sera
acompanhada das premissas e metodologia de calculo utilizadas.
- destacamos.
Art. 17. Considera-se obrigatéria de carater continuado a despesa
corrente derivada de lei, medida proviséria ou ato administrativo
normativo que fixem para o ente a obrigagdo legal de sua
execucéo por um periodo superior a dois exercicios.
§ 10 Os atos que criarem ou aumentarem despesa de que trata o
caput dever&o ser instruidos com a estimativa prevista no inciso |
do art. 16 e demonstrar a origem dos recursos para seu custeio.
§ 20 Para efeito do atendimento do § 10, o ato sera acompanhado
de comprovacdo de que a despesa criada ou aumentada nio
afetara as metas de resultados fiscais previstas no anexo referido
no § 10 do art. 40, devendo seus efeitos financeiros, nos periodos
seguintes, ser compensados pelo aumento permanente de receita
-~ ou pela redugdo permanente de despesa.
§ 3o Para efeito do § 20, considera-se aumento permanente de
receita o proveniente da elevagdo de aliquotas, ampliagdo da
base de calculo, majoragéo ou criagdo de tributo ou contribuigéo.
§ 40 A comprovagdo referida no § 2o, apresentada pelo
proponente, contera as premissas e metodologia de calculo
utilizadas, sem prejuizo do exame de compatibilidade da despesa
com as demais normas do plano plurianual e da lei de diretrizes
orgamentarias.

s T R
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ESTADO DO RIO DE JANEIRO
LAMARA MUNICIPAL DE-BURS BARRAS
PODER LEGISLATIVO
PROCURADORIA JURIDICA

§ 50 A despesa de que trata este artigo ndo sera executada antes
da implementacdo das medidas referidas no § 20, as quais

integraréo o instrumento que a criar ou aumentar. - g. n.

Nesse sentido, consta no Projeto de Lei o impacto Financeiro e Orgamentario
com a respectiva Declaracao anexa ao presente Projeta de Lei Complementar buscou

satisfazer a exigéncia constante do supracitado artigo 16.

Nao cabendo a essa assessora juridica a analise de se o impacto constante
atende integralmente aos requisitos da LRF, vez que ndo possui conhecimento técnico

para tal.

4) CONCLUSAO

Diante do exposto, concluo que:

A) OPINO pela CONSTITUCIONALIDADE formal e material do Projeto de Lei n°
004/2024, devendo o mesmo ser analisado pelas Comissdo de Constituicdo e Justica
e Comissdao de Financas e Orcamento para decisao independente sobre a

constitucionalidade do projeto, ap6s sua leitura em plenario;

B) Quanto as exigéncias da LRF, sugiro envio ao Setor Contabil competente

durante a tramitacédo pelas Comissoes para que analisem se foram atendidas;
Este é o parecer.

Duas Barras, 30 de Janeiro de 2024. Iy

Thais Cosendey Campanate
Assessora Juridica da €amara Municipal de Duas Barras
Mat. 90188 — OAB/RJ 219.670
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